2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

	Số:      /2025/QĐ-UBND

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 05/12/2024 của UBND Thành phố ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp thành phố trên địa bàn thành phố Hà Nội

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;
Căn cứ Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; Thông tư số 13/2019/TT-BVHTTDL ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 01 năm 2020.;
Căn cứ Thông tư số 18/2021/TT-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chế độ báo cáo thống kê trong hoạt động du lịch;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xủ lý một số vấn để liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Du lịch thành phố Hà Nội;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 05/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp thành phố trên địa bàn thành phố Hà Nội:
1. Sửa đổi khoản 1, Điều 3 như sau:

“Đơn vị quản lý khu du lịch là tổ chức được thành lập và có chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý khu du lịch, bao gồm: đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân cấp xã; đơn vị có tư cách pháp nhân hoặc doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp”.

2. Sửa đổi khoản 4, Điều 4 như sau:

“Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm phối hợp thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với hoạt động tại khu du lịch theo quy định của pháp luật”.

3. Sửa đổi khoản 1, Điều 5 như sau:

“Đơn vị quản lý khu du lịch thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân cấp xã”.

4. Sửa đổi khoản 1, Điều 6 như sau:
“Đơn vị quản lý khu du lịch thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân cấp xã.

Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định giao cho đơn vị quản lý khu du lịch thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân cấp xã để thực hiện quản lý một hoặc nhiều khu du lịch trên địa bàn xã”.

5. Sửa đổi điểm a, điểm c khoản 1, Điều 7 như sau:

“Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị quản lý khu du lịch thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân cấp xã
a) Nghiên cứu, tham mưu trình Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành kế hoạch phát triển khu du lịch dài hạn, trung hạn, hàng năm và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt;
c) Nghiên cứu, tham mưu trình Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành Quy chế phối hợp quản lý đối với khu du lịch nằm trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp xã trở lên; xây dựng và ký kết quy chế phối hợp quản lý khu du lịch với Ban quản lý chuyên ngành (nếu có)”;

6. Sửa đổi điểm b khoản 2, Điều 9 như sau:
“b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn khu du lịch thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật”;

7. Sửa đổi khoản 3, Điều 9 như sau:

“3. Cơ chế phối hợp trong quản lý khu du lịch nằm trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp xã trở lên

a) Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có phần diện tích khu du lịch lớn hơn chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã còn lại xây dựng Quy chế phối hợp quản lý khu du lịch;

b) Quy chế phối hợp quản lý khu du lịch được Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có khu du lịch ký kết thực hiện sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố”.

8. Sửa đổi điểm c khoản 2, Điều 10 như sau:
“c) Báo cáo định kỳ được gửi Ủy ban nhân dân thành phố (qua cơ quan chuyên môn về du lịch cấp thành phố) và Ủy ban nhân dân cấp xã (qua cơ quan chuyên môn về du lịch cấp xã)”.

9. Sửa đổi khoản 5, khoản 6, Điều 12 như sau:

“5. Thực hiện kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong quản lý và kinh doanh dịch vụ du lịch tại các khu du lịch;

6. Tham gia ý kiến đối với Quy chế phối hợp quản lý khu du lịch nằm trên địa bàn 02 đơn vị hành chính cấp xã trở lên”;

10. Sửa đổi tên của Điều 13 như sau:

“Điều 13. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã”

11. Sửa đổi khoản 2, Điều 13 như sau:

2. Chỉ đạo đối với các dự án đầu tư phát triển khu du lịch trên địa bàn thực hiện theo đúng quy hoạch, đề án phát triển du lịch của Thành phố và của cấp xã đã được phê duyệt”.

12. Sửa đổi khoản 2, Điều 16 như sau:

 “2. Các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp xã, đơn vị quản lý khu du lịch và các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ du lịch trong khu du lịch trên địa bàn Thành phố có trách nhiệm thực hiện Quy định này”.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày     /     /2025.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: VHTTDL, Tư pháp, Nội vụ;
- TT Thành ủy, HĐND Thành phố;
- UBMTTQ Việt Nam - TPHN;

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng:

KT, TH, KGVX, ĐT, NN&MT;
- Cổng GTĐT Thành phố;
- Lưu: VT, KTN(Vân).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Mạnh Quyền

Dự thảo